[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR
Indicação Nº 901/2025Indicação Nº 901/2025

EMENTA: INDICO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL COMPETENTE, QUE SEJAM REALIZADOS ESTUDOS PARA A REATIVAÇÃO DAS VAGAS QUE FORAM DESATIVADAS NA RUA CORONEL JOÃO LEITE, TRECHO DA ENTRADA PRINCIPAL DA ESCOLA ESTADUAL CORONEL VENÂNCIO, CENTRO – REGIÃO CENTRAL.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,
	Na data de 5 de setembro de 2025, estive pessoalmente no local da demanda e, no exercício de minha função fiscalizadora, constatei que as vagas de estacionamento ao longo da Rua Coronel João Leite, na área que dá acesso à Escola Estadual Coronel Venâncio, foram recentemente desativadas. Essa medida tem causado enormes prejuízos tanto para os pais de alunos quanto para os comerciantes locais.
	A falta de vagas de estacionamento tem gerado congestionamentos e dificultado a fluidez do tráfego, especialmente nos horários de entrada e saída dos alunos da escola. Além disso, os pais enfrentam dificuldades para estacionar e, consequentemente, o tempo de embarque e desembarque aumenta, prejudicando ainda mais o trânsito local.
	Outro ponto crítico dessa medida é o impacto direto no comércio local. A desativação das vagas tem gerado prejuízos para os comerciantes da área, que incluem uma lanchonete, uma imobiliária, um polo de ensino, entre outros estabelecimentos comerciais. Sem vagas de estacionamento disponíveis, os consumidores desistem de estacionar e deixam de frequentar esses comércios, o que prejudica diretamente as vendas e o movimento local.
	A reativação dessas vagas é fundamental não apenas para garantir a segurança no trânsito e melhorar a mobilidade na região, mas também para atender às necessidades da comunidade e impulsionar a economia local. A disponibilidade de vagas de estacionamento contribui para o fortalecimento dos comércios estabelecidos naquela área, oferecendo mais conforto e praticidade para quem circula e frequenta a região central.

Portanto, apresento a V. Exª., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, Dr. Paulo de Oliveira e Silva, juntamente com a Secretaria Municipal competente, solicitando estudos para a reativação das vagas de estacionamento que foram desativadas na Rua Coronel João Leite, no trecho da entrada principal da Escola Estadual Coronel Venâncio, Centro – Região Central.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 14 de novembro de 2025.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
[image: ] VEREADOR

[bookmark: _GoBack]
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP
image1.png

image2.jpeg

image3.jpeg
05/09/2025'16:44

image4.jpeg